
 

 

Ofício nº 41/2022. 
Lobato, 18 de abril de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 10 de abril de 2022 decide sob os seguintes 
fundamentos: 

 
 

QUESTÃO RESULTADO 
01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) desopressão social e E) descendência 

social SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA IDENTIFICAÇÃO DO TEMA DO TEXTO, ISTO É, 
DAQUILO QUE É DISCUTIDO EM TODO O TEXTO, COMO PONTO PRINCIPAL APRESENTADO 
PELO AUTOR EM SEU DISCURSO. NO TEXTO 
"RETRATO FALADO DO BRASIL", O TEMA DA DESOPRESSÃO SOCIAL NÃO É DISCUTIDO, POIS 
NÃO SE TRATA SOBRE O ALÍVIO DA DISCRIMINAÇÃO RACIAL, MAS, SIM, SALIENTA-SE QUE A 
DISCRIMINAÇÃO AO NEGRO CARACTERIZA A QUESTÃO RACIAL NO BRASIL. A ALTERNATIVA 
E) TAMBÉM NÃO É CORRETA, POIS NÃO SE 
ABORDA EXPLICITAMENTE QUESTÕES DE DESCENDÊNCIA, ISTO É, DE CONTINUAÇÃO DE 
PROLE, SALIENTANDO-SE EM TODO O TEXTO A DISCUSSÃO SOBRE A DISCRIMINAÇÃO RACIAL 
SOFRIDA PELO NEGRO NO BRASIL, QUE SUSTENTA O PRECONCEITO RACIAL.  

03 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 
04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B) substantivo e adjetivo. A 

QUESTÃO SOLICITA A IDENTIFICAÇÃO DOS TERMOS "MULTIDÕES" E "TIPO" NA EXPRESSÃO 
"Nessas multidões um tipo é particularmente admirável." O RECURSO ALEGA QUE "TIPO" É 
ADJETIVO. NA EXPRESSÃO, O TERMO "TIPO" ESTÁ ACOMPANHADO DE UM ARTIGO 
INDEFINIDO MASCULINO "UM", A CARACTERIZÁ-LO SINTATICAMENTE COMO UM 
SUBSTANTIVO MASCULINO.  

08 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA (CONFORME PÁGINA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CASTRO) QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL QUESTÃO É A LETRA D). 

10 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA A). 

16 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA C). 

17 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA C). 

21 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL QUESTÃO É A 
LETRA E). 

22 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO TENDO EM VISTA A EXISTÊNCIA DE DUAS 
ALTERNATIVAS CORRETAS: LETRAS B) e D). 

24 INDEFERIDO: A EXPRESSÃO CITADA NÃO MODIFICA O TEOR DA ALTERNATIVA QUE SE 
ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

25 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA NOS RECURSOS, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 
APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 



 

 

LITERALIDADE DA LEI.  
26 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA NO RECURSO, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 

APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 
LITERALIDADE DA LEI.  

27 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA NOS RECURSOS, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 
APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 
LITERALIDADE DA LEI. O TERMO “EXCLUSIVAMENTE” TORNA A ALTERNATIVA D) FALSA, 
POIS AUTOMATICAMENTE EXCLUI AS DEMAIS FORMAS. 

28 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA NOS RECURSOS, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 
APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 
LITERALIDADE DA LEI.  

29 INDEFERIDO: OS CANDIDATOS DEVEM ATENTAR-SE À LEGISLAÇÃO ATUALIZADA PARA FINS 
DE ANÁLISE DAS QUESTÕES. 

32 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA NOS RECURSOS, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 
APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 
LITERALIDADE DA LEI.  

36 INDEFERIDO: NÃO HÁ PROCEDÊNCIA DOS RECURSOS, TENDO EM VISTA QUE A ALTERNATIVA 
APONTADA COMO CORRETA É A ÚNICA QUE SE ENCONTRA EM CONSONÂNCIA COM A 
LITERALIDADE DA LEI VIGENTE. ADEMAIS, O ERRO DE GRAFIA NA ALTERNATIVA C) NÃO 
INTERFERE NO ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO. 

37 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B). 
 
 

 
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


